
VSTUPY DO OBYDLÍ – PRÁVNÍ 
RÁMEC

MGR. JITKA VEČEŘOVÁ, PH.D.
MGR. HANA KAŠPÁRKOVÁ

DUBEN 2023



OBYDLÍ

• § 133 trestního zákoníku

- Dům + příslušenství (sklep, půda, terasa, garáž,
ohrazená přilehlá zahrada a objekty na ní,…)

- Byt + příslušenství (půda, sklepní kóje,…)

- Jiné prostory sloužící k bydlení (obytné přívěsy,
chaty, vš koleje, internáty, hotelové pokoje,

nemocniční pokoje,…) + příslušenství

2
viz např. rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 16. 3. 2022, sp. zn. 21 Cdo 252/2021, dostupný zde: 
https://nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/DFADDAE21C63DF3CC125885B0017E2D6?openDocument&Highlight=0

https://nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/DFADDAE21C63DF3CC125885B0017E2D6?openDocument&Highlight=0


OBYDLÍ

3
Zdroj: https://www.stodola-vysokychlumec.cz/stodola/

https://www.stodola-vysokychlumec.cz/stodola/


VSTUPY DO OBYDLÍ –
KVS, ORP
- § 25 zákona na ochranu zvířat proti týrání

Zaměstnanci KVS a zaměstnanci ORP, pokud je to nezbytné
k provedení řízení o přestupku nebo při provádění zvláštního
opatření, jsou oprávněni

a) vstupovat (…) do objektů chovatelů, v nichž jsou chována
zvířata

Každý chovatel je povinen umožnit vstup.

- § 28b zákona na ochranu zvířat proti týrání (náhradní péče)

Za účelem odnětí týraného zvířete, je osoba, která odnětí
provádí, oprávněna vstupovat do všech prostor, kde je zvíře
chováno.

4zásada NENÁSILNÉHO vstupu (vstup lze vynutit pouze pokutami)



VSTUPY DO OBYDLÍ –
KVS

- § 350ab trestního řádu

Kontrola výkonu trestu zákazu držení a chovu zvířat

KVS provádí namátkovou kontrolu obydlí, jiných prostor
a pozemků, které odsouzený vlastní nebo užívá anebo kde se
zdržuje; odsouzený je povinen za tímto účelem umožnit vstup
do obydlí a jiných prostor a na pozemky a strpět úkony
bezprostředně související s touto kontrolou.

Nedodržuje-li odsouzený zákaz držení a chovu zvířat, sdělí KVS
tuto skutečnost bezodkladně Policii ČR.

5



VSTUPY DO OBYDLÍ –
POLICIE

- § 40 zákona o Policii ČR
Odst. 1: Policista je oprávněn vstoupit BEZ SOUHLASU 
uživatele do OBYDLÍ…, jestliže:

- věc nesnese odkladu a zároveň

- vstup tam je nezbytný pro ochranu života nebo zdraví osob 
anebo pro odvrácení závažného ohrožení veřejného 
pořádku a bezpečnosti.

Odst. 3: Policista může… obydlí otevřít nebo si do něj zjednat 
přístup, v případě nutnosti i za použití síly. (rozdíl oproti KVS 
a ORP)

6



SNAHY O NOVELIZACI

- Policista je oprávněn vstoupit … do obydlí…

jestliže věc nesnese odkladu a vstup tam je
nezbytný pro ochranu života nebo zdraví osob
nebo zvířat ….

7



SNAHY O NOVELIZACI

- Komentář jednoho z poslanců při projednávání novely v 
roce 2012:

- „… já jsem se tady při prvním čtení k tomuto zákonu
vyjadřoval k tomu absurdnímu riziku, které tady hrozilo v
souvislosti s prolomením domovní svobody a vzniku takové
totální absurdní situace, že policie k vám může vniknout
do bytu i za situace, kdy například vám uhynou akvarijní
rybičky a takzvaně vás nahlásí občan nebo soused nebo
kdokoliv jiný. Já děkuji zemědělskému výboru za to, že
tyhle nesmysly z toho zákona byly odstraněny. Děkuji.“

8



ROZDÍLY VSTUPU 
KVS (ORP) A POLICIE

KVS (ORP)
- smysl: zjištění stavu věci na 

místě

- vlastní fyzické týrání aktuálně 
nemusí probíhat

- při odepření vstupu: pokuta, 
příp. předvedení zvířete, nikoliv 
násilný vstup

9rozsudek KS v Praze č. j. 45 A 15/2016-88 ze dne 11. 10. 2018

POLICIE
- smysl: zabránit 

bezprostřednímu nebezpečí 
(odvrácení závažného 
ohrožení)

- přísnější podmínky vstupu: 
jen když věc nesnese 
odkladu a ohrožení 
veřejného pořádku právě 
probíhá a trvá

- při odepření vstupu: možnost 
použít sílu



DĚKUJEME ZA POZORNOST


